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ỦY BAN NHÂN DÂN 

   XÃ TRÂN NINH 

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:     /KH-UBND              Trấn Ninh, ngày 06 tháng 02 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2023 

Thực hiện chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo giai đoạn 2022 - 

2025, Uỷ ban nhân dân xã Trấn Ninh xây dựng kế hoạch giảm nghèo năm 2023 

như sau: 

A- Tình hình thực hiện Chương trình Giảm nghèo năm 2022: 

I. Kết quả thực hiện : 

Năm 2022 số hộ nghèo (áp dụng tiêu chuẩn hộ nghèo cho giai đoạn 2022 – 

2025) của toàn xã là 227/591 hộ chiếm 38,4 %,  hộ cận nghèo là 244/591 hộ chiếm 

41,3%. 

Được sự chỉ đạo thường xuyên của Đảng ủy, HĐND và Ủy ban nhân dân xã 

cùng sự phối hợp của các ban nghành đoàn thể trong việc thực hiện kế hoạch giảm 

nghèo, số hộ nghèo, cận nghèo qua rà soát cuối năm 2022, số hộ thoát nghèo là 66 

hộ, thoát cận nghèo 47 hộ đạt 100% chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra.  

Năm 2023, số hộ nghèo là 167 hộ, chiếm 28,3% ; hộ cận nghèo là 258 hộ, 

chiếm 43,6%. 

II. Những thuận lợi, khó khăn: 

1. Thuận lợi: 

Được sự quan tâm lãnh đạo chỉ đạo toàn diện trực tiếp của cấp ủy đảng, từ 

huyện đến xã, sự kiểm tra giám sát của HĐND, sự điều hành tổ chức chỉ đạo của 

UBND cùng cấp, sự cố gắng của các ban nghành, đoàn thể, các thành viên ban 

giảm nghèo xã tập trung tuyên truyền thực hiện Kế hoạch giảm nghèo hàng năm, 

đặc biệt là các hộ nghèo, hộ cận nghèo đã có nhận thức đầy đủ hơn về công tác 

Giảm nghèo và quyết tâm vươn lên thoát nghèo. 

2. Khó khăn 

Công tác Giảm nghèo còn bộc lộ một số khó khăn yếu kém, nguyên nhân 

chủ yếu là: 

- Đời sống nhân dân trong xã chủ yếu dựa vào nông nghiệp, phụ thuộc vào 

thời tiết, chưa áp dụng kỹ thuật vào sản xuất nên hiệu quả kinh tế chưa cao. 

- Một số bộ phận hộ nghèo, cận nghèo chưa có ý thức phấn đấu làm ăn phát 

triển kinh tế vươn lên thoát nghèo, còn có tư tưởng ỷ lại, trông chờ vào sự hỗ trợ 

của Nhà nước. 

 B- Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG Giảm nghèo năm 2023 

Năm 2023, số hộ nghèo theo tiêu chí quy định tại Nghị định số 07/2021/NĐ-

CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 

2021-2025 là 167 hộ, chiếm 28,3% ; hộ cận nghèo là 258 hộ, chiếm 43,6%. 
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           I. Mục tiêu kế hoạch : Giảm số hộ nghèo năm 2023 là 68 hộ nghèo, giảm 

số hộ cận nghèo là 40 hộ (chi tiết từng thôn theo biểu dưới đây) 

 

 

 

STT 

 

 

Thôn 

           Hộ nghèo Hộ cận nghèo 

Số hộ 

nghèo năm 

2023 (hộ) 

Chỉ tiêu 

thoát nghèo 

năm 2023 

(hộ) 

Số hộ cận 

nghèo năm 

2023 

(hộ) 

Chỉ tiêu 

thoát cận 

nghèo năm 

2023 (hộ) 

1 Bản Hẻo 37 15 73 18 

2 Còn Pù 17 10 53 10 

3 Khau Ngòa 50 16 69 15 

4 Phù Huê 26 12 34 10 

5 Phiêng Lầy 37 15 29 7 

 Tổng cộng  167 68 258 60 

           

II. Các giải pháp thực hiện: 

1. Xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện chương trình giảm nghèo năm 2023 

trên địa bàn xã. Tổ chức kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Kế hoạch theo định kỳ 

và đột xuất để kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện Kế 

hoạch. 

2. Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu giống cây trồng vật nuôi có giá trị kinh tế 

cao, tăng nhanh thu nhập nâng cao mức sống cho hộ nghèo, cận nghèo, hướng dẫn 

cho nông dân áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất chăn nuôi có hiệu quả, 

thường xuyên chủ động phòng chống dịch bệnh gây hại kịp thời. 

3. Chỉ đạo, tuyên truyền, vận động nhân dân trong toàn xã đặc biệt là các hộ 

nghèo, cận nghèo tham gia tích cực, chủ động vào việc thực hiện các chương trình, 

dự án phát triển sản xuất với trách nhiệm cao nhất để đạt mục tiêu đã đề ra. 

4. Lãnh đạo, chỉ đạo các đoàn thể có kế hoạch giúp đỡ hội viên, đoàn viên, 

gia đình nghèo vay vốn, mạnh dạn áp dụng khoa học kĩ thuật vào sản xuất, biết 

cách làm ăn vươn lên thoát nghèo. 

5. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “ Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”, tích cực tuyên truyền vận động giúp đỡ 

nhau thực hiện chủ trương giảm nghèo, tham gia cuộc vận động ngày “Vì người 

nghèo”. 

III. Tổ chức thực hiện: 

1. Văn hóa – xã hội 

- Là cơ quan có trách nhiệm theo dõi, tổng hợp chung kết quả thực hiện 

Chương trình giảm nghèo; phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan và các tổ 

chức đoàn thể chính trị - xã hội, đoàn thể xây dựng và tổ chức thực hiện Chương 

trình giảm nghèo; xác định đối tượng, địa bàn ưu tiên, nhu cầu nguồn lực và đào 

tạo cán bộ làm công tác giảm nghèo. 

- Lập kế hoạch chi tiết về chương trình giảm nghèo trong năm trên địa bàn 

xã. Rà soát củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình giảm nghèo 

cho phù hợp với giai đoạn mới. 
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- Tổ chức triển khai Kế hoạch Giảm nghèo năm 2023, phân công trách 

nhiêm cụ thể cho các thành viên phụ trách địa bàn các thôn và các hộ nghèo, cận 

nghèo. 

- Thực hiện công tác truyền thông,  thông tin, tuyên truyền các văn bản pháp 

luật liên quan đến chính sách giảm nghèo, phổ biến những mô hình giảm nghèo 

hay, nhân rộng các mô hình giảm nghèo có hiệu quả. 

2.  Địa chính – Nông lâm 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất 

cho hộ nghèo, cận nghèo về đất sản xuất, thủy lợi, nước sinh hoạt; thực hiện công 

tác khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư và hỗ trợ phát triển sản xuất, phát triển 

ngành nghề; thực hiện việc chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi. 

- Tổ chức tập huấn, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, hướng dẫn thực 

hiện các chính sách về khuyến nông, phát triến sản xuất, thương mại - dịch vụ trên 

địa bàn giúp hộ nghèo, cận nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững.  

 3. Tư Pháp – Hộ tịch 

 - Tuyên truyền các văn bản, chính sách về công tác giảm nghèo giúp cho 

người nghèo nhận thức đúng về chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước đối với người nghèo. 

- Phối hợp giải quyết tốt các đơn thư khiếu nại. Triển khai, tổ chức thực hiện 

các chính sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo. 

4.  Văn phòng - Thống kê 

- Hàng năm cung cấp số hộ, số dân thực tế các thôn trên địa bàn làm cơ sở 

tính tỷ lệ phần trăm hộ nghèo, hộ cận nghèo; tiến hành công bố tỷ lệ hộ nghèo 

chung theo quy định. 

- Tuyên dương, khen thưởng những gương điển hình sản xuất giỏi, những tổ 

chức, cá nhân thực hiện tốt kế hoạch, chương trình Giảm nghèo. 

5.  Nhà trường Tiểu học và THCS, trường Mầm non 

Tổ chức thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ về giáo dục - đào tạo đối với học 

sinh thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định hiện hành của Nhà nước. 

6.  Trạm Y tế xã 

           Phối hợp kiểm tra việc thực hiện cấp BHYT cho người nghèo, cận nghèo;   

Thực  hiện hỗ trợ, theo dõi công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, đặc biệt là 

các hộ nghèo, cận nghèo. 

7. Ủy ban MTTQVN xã và các Đoàn thể. 

- Có kế hoạch phối hợp, tổ chức thực hiện các nội dung Kế hoạch giảm 

nghèo năm 2023 gắn với nhiệm vụ chính trị được giao. 

- Các đoàn thể căn cứ chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra, xây dựng kế hoạch giúp đỡ 

hội viên trong danh sách dự kiến thoát nghèo cụ thể, tạo điều kiện cho họ được vay 

vốn, hỗ trợ vật tư, cây giống để phát triển sản xuất. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo, 

cận nghèo, học sinh - sinh viên, hướng dẫn hộ nghèo, cận nghèo sử dụng vốn vay 

đúng mục đích, có hiệu quả. 
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 8. Các thành viên BCĐ giảm nghèo xã 

 - Theo sự phân công phụ trách địa bàn các thôn thực hiện tuyên truyền, phổ 

biến các văn bản liên quan đến chính sách giảm nghèo. Đôn đốc, hướng dẫn các 

thôn tổ chức triển khai kế hoạch giảm nghèo. 

 - Thường xuyên theo dõi tình hình thực hiện kế hoạch giảm nghèo tại thôn , 

đặc biệt là các hộ chọn điểm chỉ đạo thoát nghèo, cận nghèo trong năm nắm tình 

hình, nắm bắt tâm tư nguyện vọng, nhu cầu của hộ gia đình để BCĐ có phương án 

trợ giúp và hướng dẫn các hộ phát triển kinh tế vươn lên thoát nghèo theo kế 

hoạch. (Có danh sách phân công thành viên BCĐ phụ trách các thôn kèm theo) 

9. Các thôn trên địa bàn xã 

- Có trách nhiệm tổ chức thực hiện chương trình giảm nghèo tại thôn theo kế 

hoạch, huy động các nguồn lực để tổ chức thực hiện đạt chỉ tiêu của Chương trình 

giảm nghèo theo kế hoạch của UBND xã; Thường xuyên báo cáo tình hình thực hiện 

kế hoạch về Ban Chỉ đạo giảm nghèo xã./. 

- Triển khai rà soát, lập danh sách các hộ có khả năng vươn lên thoát nghèo, 

thoát cận nghèo năm 2023 (theo biểu mẫu gửi kèm ) gửi về Ban chỉ đạo Giảm 

nghèo xã trước ngày 15/02/2023 để có các biện pháp giúp đỡ họ vươn lên thoát 

nghèo, cận nghèo theo kế hoạch. 

IV. Chế độ báo cáo 

Hàng tháng, hàng quý các thành viên ban Chỉ đạo giảm nghèo, các thôn và 

các bộ phận, đơn vị có liên quan báo cáo tình hình thực hiện chương trình giảm 

nghèo về Ban chỉ đạo xã để nắm bắt, hướng dẫn, chỉ đạo kịp thời đạt hiệu quả cao. 

 

  Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo 

năm 2023 của UBND xã Trấn Ninh. Đề nghị thành viên ban chỉ đạo, các thôn và 

các đơn vị có liên quan tập trung tổ chức thực hiện tốt đạt chỉ tiêu theo kế hoạch đã 

đề ra./. 

 

Nơi nhận:         TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Phòng LĐTBXH-DT(b/c);                                 CHỦ TỊCH 

- TT ĐU, HĐND xã (b/c); 

- CT, PCT UBND xã; 

- Thành viên BCĐ; 

- Các thôn; 

- Lưu VP.                                                                         

                                                                                                            

                                                                                                         Hoàng Văn Vịnh 
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DANH SÁCH PHÂN CÔNG  

THÀNH VIÊN BCĐ GIẢM NGHÈO XÃ PHỤ TRÁCH CÁC THÔN 

( Kèm theo KH  số:     /KH-UBND ngày     /2/2023 của UBND xã Trấn Ninh) 

 

 

STT 

 

 

Họ và tên 

 

Chức vụ 

 

Phụ trách thôn 

 

 

1 

 

Hoàng Văn Mộc 

Nông Văn Báo 

Chu Bình Phúc 

 

 

    CT Hội CCB 

Văn phòng – Thống kê 

Địa chính – Xây dựng 

 

 

 

Bản Hẻo 

 

 

 

2 

 

Sầm Văn Nguyên 

Nông Hoàng Anh 

Hứa Trọng Vinh 

 

Trưởng CA xã 

CT UBMTTQ xã 

Văn phòng – Thống kê 

 

 

 

 

Còn Pù 

 

 

3 

 

Hoàng Minh Tâm 

Hoàng Văn Hiếu 

Hoàng Thị Hợi 

 

 

PCT UBND xã 

CHT BCH QS xã 

Địa chính – Nông lâm 

 

 

 Khau Ngòa 

 

 

 

4 

 

Lương Hoàng Phong 

Hoàng Thị Hằng 

Hoàng Văn Duy 

 

 

 

Văn hóa - xã hội 

CT Hội Phụ nữ 

CT Hội Nông dân 

 

 

 

Phù Huê 

 

 

5 

 

Hoàng Văn Toàn 

Nông Văn Hưởng 

Liễu Văn Khánh 

 

 

 

        Bí thư Đoàn TN 

Văn hóa - Xã hội 

 Tư pháp – Hộ tịch 

 

 

 

Phiêng Lầy 
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DANH SÁCH CÁC HỘ DỰ KIẾN THOÁT NGHÈO NĂM 2023 

( Kèm theo KH  số:    /KH-UBND ngày     / 3/2022 của UBND xã Trấn Ninh) 

 

Stt 

 

Họ và tên chủ hộ 

 

Số nhân 

khẩu 

 

Thôn 
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                                             ........................., ngày.........tháng.........năm 2023 

                                                                      TRƯỞNG THÔN 
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       DANH SÁCH CÁC HỘ DỰ KIẾN THOÁT CẬN NGHÈO NĂM 2023 

( Kèm theo KH  số:     /KH-UBND ngày     /2/2023 của UBND xã Trấn Ninh) 

 

Stt 

 

Họ và tên chủ hộ 

 

Số nhân 

khẩu 

 

Thôn 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

                                      

                                             ........................., ngày.........tháng.........năm 2023 

                                                                      TRƯỞNG THÔN
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